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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș 

convocată DE ÎNDATĂ pentru ziua de 10 AUGUST 2023, ora 15 

în format videoconferință 
 

 

 
 

Şedinţa extraordinară a fost convocată DE ÎNDATĂ, prin Dispoziția nr. 534  

din 8 august 2023. 

Dezbaterile se desfășoară în sistem videoconferință, prin intermediul aplicației 

CISCO WEBEX, și sunt conduse de Președintele Consiliului Județean Maramureș, 

Ionel Ovidiu Bogdan. 

 La ședință participă 33 de membri ai consiliului, din totalul de 35 aflați în 

funcție. Lipsesc consilierii județeni Buda Andrei și Moldovan George (consilierul 

județean Moldovan George a fost conectat pe platforma de videoconferințe doar în 

primele minute, iar după votarea procesului verbal de ședință s-a deconectat). 

 Este supus spre adoptare procesul verbal al ședinței ordinare din data de 31 iulie 

2023, care este votat cu 30 de voturi pentru. 

 Precizările președintelui Ionel Ovidiu Bogdan înainte de adoptarea ordinii de 

zi a ședinței de consiliu județean: 

- vizavi de proiectul nr.1, privind rectificarea bugetului județului Maramureș, 

se modifică diferite sume pe diferite categorii de cheltuieli, cea mai 

substanțială modificare fiind cea pentru proiectul energetic pentru spitalul 

județean (instalare panouri fotovoltaice), pentru care s-a semnat cererea de 

finanțare; este un proiect de 7 milioane de lei, care urmează să fie în licitație 

publică pentru execuția efectivă de instalare a panourilor fotovoltaice, astfel 

ca până în iarnă proiectul să devină funcțional iar cheltuielile cu energia să 

fie reduse cât mai mult; 

- referitor la proiectul privind depunerea spre finanțare a reabilitării Palatului 

Administrativ, documentațiile au fost realizate, este realizată și licitația 

pentru proiectare și execuție, astfel că proiectul poate fi depus spre finanțare; 

- un alt proiect important este cel prin care s-a solicitat din partea Primăriei 

Baia Sprie un teren suplimentar, pentru Parcul Industrial din Baia Sprie, în 

ideea de acomodare a cererilor investitorilor pentru acest Parc; 

- alte două proiecte extrem de importante, derulate în parteneriat cu Inspectoratul 

Școlar Județean Maramureș încă din anul 2021, sunt cele cu privire la acordarea 

finanțărilor pentru Tabăra elevilor olimpici la matematică (organizată de Liceul din 

Târgu Lăpuș, tabără la care vor participa 400 de elevi)) și finanțare pentru premierea 

excelenței în educația maramureșeană, adică a acelor elevi care au obținut nota 10 la 

probele susținute în cadrul examenelor de Bacalaureat și Evaluare Națională (145 de 



elevi de liceu și 69 de elevi de clasa a VIII-a); se dorește extinderea pe viitor a acestor 

programe, cu adresabilitate la cât mai mulți elevi și copii cu merite școlare deosebite  

și care nu au nici un sprijin din partea autorităților 

 

După această scurtă introducere, președintele supune spre adoptare următorul 

proiect al ordinii de zi, cu excepția punctului nr.9, pe care îl retrage: 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 

2023; 

 

2. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul Interjudeţean de Folclor „Hora la 

Prislop” – a 51 - a ediţie ;  

 

3. Proiect de hotărâre de aprobare a proiectului „Reabilitare Palat Administrativ”, 

în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord Vest 2021-2027; 

 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea proiectului ”Tabără județeană – Concurs pentru elevii olimpici la 

matematică”; 

 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea proiectului ”Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care 

au obținut nota 10 la probele din cadrul examenului de Bacalaureat și Evaluarea 

Națională 2023”; 

 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea proiectului sportiv ”Finala Campionatului Național de Tir Talere 

Sporting 2023”; 

 

7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul 

orașului Baia Sprie în patrimoniul Județului Maramureș în vederea  realizării 

unor obiective de interes județean; 

 

8. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Orașului Tăuții 

Măgherăuș în domeniul public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață 

de 25 mp, înscris în CF 61336 și CF 61339 Tăuții Măgherăuș; 

 

9. Proiect de hotărâre privind repartizarea sumelor din fondul la dispoziția 

consiliului județean pentru susținerea programelor de dezvoltare locală, pentru 

susținerea programelor de infrastructură care necesită cofinanțare locală, 

precum și pentru cheltuieli de funcționare.   RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI 

 
 

Cu 31 de voturi pentru s-a adoptat ordinea de zi a ședinței.  

 

Se trece la dezbateri. 

 



 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 

2023. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe și în comisia juridică și de 

disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 276/2023 

privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2023 

 

2. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la 

realizarea evenimentului cultural Festivalul Interjudeţean de Folclor „Hora la Prislop” 

– a 51 - a ediţie. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 400 mii lei), în 

comisia de învățământ, cultură și culte și în comisia juridică și de disciplină. 

Consilierul județean Dorin Cozma solicită o scurtă intervenție: D-le 

președinte, am studiat documentele și am înțeles că Ansamblul Național Transilvania 

cere 280 de mii lei, pentru transport și altele. Eu mă întreb, nu mai avem artiști și 

trebuie să aducem alți artiști decât are consiliul județean, adică ansamblul folcloric, 

pe statele de plată? Suntem chiar așa de bogați încât închiriem alți artiști, aducem 

scene, și văd că în loc de parada cailor avem paradă de motociclete? Aceasta nu mai 

este o sărbătoare populară?” 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Cozma, eu cred că dvs. nu mai țineți minte evenimentul de anul trecut. Am să vă fac o 

scurtă trecere în revistă. 1) Anul trecut am hotărât că îl facem pe două zile. 2) Bugetul 

este mai mic decât anul trecut. 3) Prima zi este cu muzică ușoară, a doua zi este cu 

muzică populară. Practic, sunt câteva costuri în plus pentru prima zi față de 2021. În 

2022 am hotărât formatul, și l-am păstrat pe acesta din 2022. Nu am schimbat decât 

chestiuni de aranjare, îmbunătățiri în ceea ce privește zonele pentru mâncare și 

pentru comercianți, astfel încât să fie cât mai bine organizat; La fel, îmbunătățiri pe 

partea de producători locali și pentru artizanat. Deci nu cheltuim mai mult decât anul 

trecut, ci, dimpotrivă, cheltuielile sunt mai mici.  

Consilierul județean Dorin Cozma : D-le președinte, tot respectul meu pentru 

celelalte instituții care vor veni la acest eveniment pe costurile lor. Se pare că ei și-au 

făcut un buget la începutul anului, dar Ansamblul Național Transilvania și Muzeul de 

Etnografie nu și-au făcut un buget la începutul anului prin care să ceară bani pentru 

acest eveniment deși se ține de 51 de ani. Cu toate că Ansamblul produce bani, tot mai 

vine să ”jecmănească” bugetul județean (cu scuzele de rigoare pentru expresie)! 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: D-le 

Cozma, acestea sunt calculele pe care le-am făcut pe partea de Horă la Prislop. Dacă 

ar fi existat sume suplimentare, cu siguranță le-am fi luat din altă parte.   

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, ar trebui să avem în 

vedere următoarele premise: avem de-a face cu o manifestare de lungă tradiție – iată 

se află la a cincizeci și una ediție – și întotdeauna consiliul județean, având în vedere 

că este în parteneriat cu alte două consilii județene – Suceava și Bistrița Năsăud – a 

fost implicit finanțator, fie în mod direct, fie prin instituțiile din subordine, cum sunt 

Centrul Creației Populare, Ansamblul Transilvania, Muzeul de Etnografie. Deci nu 



este o noutate că în ultimii doi ani de zile consiliul județean a fost implicat în 

finanțare, ci o chestiune permanentă. Sigur că instituțiile partenere își pot gândi la 

nivelul propriilor bugete anumite evenimente, cu contribuții proprii. Dar, în principiu, 

acum așa stau lucrurile și nu e o formulă inedită ci se perpetuează de-a lungul 

edițiilor acestei acțiuni culturale. 

Consilierul județean Dorin Cozma: O întrebare aș mai avea, d-le președinte, 

dacă-mi mai permiteți: eu am înțeles că mai avem partener Consiliul Județean Bistrița 

și Primăria Borșa. Ați putea să ne spuneți ei cu ce contribuție vin la acest eveniment? 

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan: Având 

în vedere că este realizat pe teritoriul județului Maramureș contribuția lor este în 

primul rând din punct de vedere artistic, meșteri populari, producători locali și alte 

tipuri de activități de acest gen, care și acelea costă resurse bugetare. Nu știu exact 

cât i-a costat pe cei de la Suceava, însă main-event-ul îl facem noi. Deci toată lumea 

participă cu câte ceva, mai mult sau mai puțin, și Bistrița și Suceava și Primăria 

Borșa.  

Consilierul județean Gică Timiș: D-le președinte, eu vă mulțumesc pentru 

suma alocată acestui eveniment deosebit de important și doresc să invit toți colegii să 

participe la manifestări în perioada 19 – 20 august. Vă mulțumesc și vă așteptăm cu 

drag la Borșa.  

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 277/2023 

privind participarea Consiliului Judeţean Maramureș la realizarea 

evenimentului cultural Festivalul Interjudeţean de Folclor „Hora la Prislop”  

– a 51 - a ediţie 

 

3. Proiect de hotărâre de aprobare a proiectului „Reabilitare Palat 

Administrativ”, în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord Vest 

2021-2027. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru proiecte, 

strategii și dezvoltare, în comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția 

mediului și administrare patrimoniu și în comisia juridică și de disciplină. 

Consilierul județean Sorin Ilieș: D-le președinte, am observat în randarea 

legată de reabilitarea Palatului Administrativ că există o esplanadă acolo care 

anulează toți copacii din acea zonă. Avem niște specii maiestuoase acolo, cum ar fi 

bradul argintiu căruia îi trebuie vreo 40 – 50 de ani să ajungă la maturitate. Haideți 

să nu ne abatem de la viziunea arhitecturală a lui Alifantis, un arhitect care a primit 

premii la perioada realizării proiectului, să încercăm să păstrăm un municipiu verde 

și să salvăm specimenele sănătoase de arbori pe care îi avem. Am mai înțeles că o 

parte din panourile care urmează să asigure energia din resurse regenerabile vor fi 

amplasate la sol. Eu cred totuși că o soluție elegantă ar fi în continuare acoperirea 

parcărilor cu panouri fotovoltaice și dotarea lor cu stații de încărcare a mașinilor 

electrice, acesta fiind un cost cu doar 20% mai mult decât panotarea clasică și cred 

că va înțelege și comisia de urbanism a municipiului Baia Mare care sunt prioritățile 

momentului, adică eficientizarea energetică a clădirilor administrative.  



Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Sigur 

că pe partea de proiectare se vor mai regla anumite chestiuni și vom vedea atunci 

care va fi varianta finală. Dar până atunci va trebui să depunem cererea de finanțare, 

astfel încât să ne asigurăm finanțarea efectivă pentru acest proiect. 

Consilierul județean Ioan Cheudan: D-le președinte, aș avea o întrebare 

pentru colegul meu Sorin Ilieș: ce înseamnă plus 20%? Suma, în lei. 

Consilierul județean Sorin Ilieș: În general, per kilowat sunt cam o mie de 

euro, deci ar fi vorba cam de 1.200 în plus, dacă mergem pe varianta de acoperire a 

parcărilor cu panouri fotovoltaice. Depinde de deviz. Sunt niște calcule standard 

făcute de către cei care amplasează panouri fotovoltaice și se știe că atunci când sunt 

montate pe parcări sunt cu 20% în plus față de panotarea clasică realizată doar pe 

structura metalică.  

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 278/2023 

de aprobare a proiectului „Reabilitare Palat Administrativ”,  

în vederea finanțării acestuia prin Programul Regional Nord Vest 2021-2027 

 

4. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea proiectului ”Tabără județeană – Concurs pentru elevii olimpici la 

matematică”. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 50 mii lei) , în 

comisia de învățământ, cultură și culte  și în comisia juridică și de disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru, 

 

HOTĂRÂREA NR. 279/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului 

”Tabără județeană – Concurs pentru elevii olimpici la matematică” 

 

5. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea proiectului ”Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care au 

obținut nota 10 la probele din cadrul examenului de Bacalaureat și Evaluarea 

Națională 2023”. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 215 mii lei) , în 

comisia de învățământ, cultură și culte  și în comisia juridică și de disciplină. 

Consilierul județean Gheorghe Bârlea: D-le președinte, cu permisiunea dvs. 

l-aș ruga pe dl inspector general adjunct Ioan Muntean să facă o precizare făcută și 

în comisie. E onorabil pentru școala românească că la examenul de evaluare, din 5 

note de 10 obținute la nivel național, doi elevi sunt din școli din județul Maramureș.  

Consilierul județean Ioan Muntean: Da, numai că era vorba de evaluarea 

națională a elevilor din mediul rural. Cei doi elevi care au obținut nota 10 sunt unul 

de la Școala generală din Moisei iar celălalt de la Școala generală din Bârsana.  

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Ar fi 

interesant să faceți o statistică și vizavi de câți elevi au luat nota 10 la câte o materie, 

în școlile din mediul rural din județul nostru. 



Consilierul județean Ioan Muntean: Sunt vreo 4 sau cinci. Dar să știți că atât 

la Moisei  cât și la Bârsana aceste rezultate nu au fost întâmplătoare deoarece la 

aceste școli am avut în fiecare an câte o notă de 10. La aceste școli atât profesorii de 

română cât și cei de matematică sunt localnici, lucru foarte important pentru 

comunitățile respective. 

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot. 

 

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și o abținere, 

 

HOTĂRÂREA NR. 280/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului 

”Maramureșul susține excelența. Premierea elevilor care au obținut nota 10 la 

probele din cadrul examenului de Bacalaureat și Evaluarea Națională 2023” 

 

6. Proiect de hotărâre privind participarea Consiliului Județean Maramureș la 

realizarea proiectului sportiv ”Finala Campionatului Național de Tir Talere Sporting 

2023”. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe (cu suma de 75 mii lei) , în 

comisia pentru activități de tineret și sport și în comisia juridică și de disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 281/2023 

privind participarea Consiliului Județean Maramureș la realizarea proiectului 

sportiv ”Finala Campionatului Național de Tir Talere Sporting 2023” 

 

7. Proiect de hotărâre privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul 

orașului Baia Sprie în patrimoniul Județului Maramureș în vederea  realizării unor 

obiective de interes județean. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia 

juridică și de disciplină. 

 

S-a adoptat, cu 32 de voturi pentru și o neparticipare, 

 

HOTĂRÂREA NR. 2822023 

privind solicitarea trecerii unor terenuri din patrimoniul orașului Baia Sprie  

în patrimoniul Județului Maramureș în vederea  realizării unor obiective  

de interes județean 

 

8. Proiect de hotărâre privind preluarea din domeniul public al Orașului Tăuții 

Măgherăuș în domeniul public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 25 

mp, înscris în CF 61336 și CF 61339 Tăuții Măgherăuș. 

Avizat favorabil în comisia pentru buget – finanțe, în comisia pentru urbanism, 

amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în comisia 

juridică și de disciplină. 

 

 



S-a adoptat, cu 31 de voturi pentru și două neparticipări, 

 

HOTĂRÂREA NR. 283/2023 

privind preluarea din domeniul public al Orașului Tăuții Măgherăuș în domeniul 

public al Județului Maramureș a unui teren în suprafață de 25 mp, înscris în CF 

61336 și CF 61339 Tăuții Măgherăuș 

 

 Ordinea de zi este epuizată. 

 La ”Declarații politice” solicită intervenții consilierii județeni Alb Vasile 

Dorinel și Cozma Dorin. 

 Consilierul judeţean Alb Vasile Dorinel: D-le președinte, am văzut că e atâta 

problemă pentru Hora la Prislop. I-aș invita pe toți colegii să se uite un pic la Sibiu, 

să vadă cam ce bugete alocă Consiliul Județean Sibiu și Primăria Sibiu pentru 

evenimentele ce au loc acolo într-un an de zile. Poate ne uităm și noi mai bine și 

putem face mai mult. 

 Consilierul județean Dorin Cozma D-le președinte, noi suntem județul 

Maramureș, nu suntem alte județe. Pe noi trebuie să ne intereseze mai mult 

comunitățile noastre, să o ducă bine. Nu ne luăm după nimeni, și cred că suntem un 

consiliu judeţean original. Nu copiem pe nimeni.  

 Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan:  Eu 

zic că câteodată e bine să mai și copiem, dacă asta ne face bine. Dvs. probabil că 

sunteți mai original, dar mie-mi place să copiez de la alți colegi din țară lucrurile 

bune, așa cum, spre exemplu, pe parcurile industrial m-am cu Ilie Bolojan, pe alte 

tipuri de investiții m-am consultat cu Adi Vreștea când era președinte la Brașov, și așa 

mai departe. Eu cred că e bine să copiem acolo unde putem face mai bine. Să știți că 

și alți colegi președinți se consultă cu mine, și aici, în regiunea de nord – vest 

colaborăm foarte bine și încercăm să ne sprijinim unii pe ceilalți, pentru că nu poți să 

fii doar original și singur, fără nici un fel de sprijin, că nu funcționează lucrurile. E 

bine să luăm încă o dată lucrurile care sunt bine făcute, iar cele care sunt mai bine 

făcute să le îmbunătățim. 

 

 Acestea fiind spuse, lucrările ședinței iau sfârșit și ședința se declară închisă. 

 Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, astăzi 10 august 2023. 

 

 

  PREȘEDINTE,  

      Ionel Ovidiu Bogdan 

 
      pentru SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

         ȘEF SERVICIU JURIDIC ȘI CONTENCIOS, 

         Lucia Corui 

 

 

 

 

 A consemnat: consilier superior, Ghita Mihaela Valeria 

 

 

 


